Quem Deus innumeris crescentem foetibus auxit,  
Perq; suas sparsit millia multa tribus.

Diues ut Aegyptus iam non populosior esset,  
Quæ populo ipsius non satis æqua fuit.

Quippe cor auertit Memphitica rura colentum,  
Ut nostros odio prosequerentur auos.

Ut populum opprimerent indigna mole grauatum  
Seruitij, inuidia conuicente dolos.

Misit ut eriperet Mosen, quem legit, & eius  
Iussit Aaronem fortis habere locum.

Prodigia hi populis & signa horrenda tulerunt,  
Qualia non tellus uiderat ante Chami.

8 Contextit tenebris Aegyptū horrentibus omnem,  
Iussa creatori paruit umbra suo.

1 Omnia plena mari iam flumina sanguinis ibant,  
Non aliquo uiuus piscis in amne fuit.

2 Iam loca terrestres implerant omnia ranæ,  
Fædantes regum limina, fulcra, thoros.

3 Iussit

Iacob in Aeg-  
gypto.

Moses, Aaron.

Prodigia in Aeg-  
gypto narrat,  
sed non eo or-  
dine quo facta  
sunt.

3 Iussit, & omne genus uenere insecta, uenenisque  
Omnia uastarunt germina lata suis.

4 Pro pluuia rapido commistos grandine nimbos,  
Ignea fertilibus fulmina misit agris.

5 Fregit pendentes ab adultis uitibus uuas,  
Iamque locus uacuus ficubus omnis erat.

Omnia ab ipsorum deleta est finibus arbor,  
Ligna breui miseris nulla fuere super.

7 Iussit, & agminibus densis uenere locustae,  
Quis numero bruchos expedisse queat?

Absumsere omnem florentis graminis herbam,  
Languit crosis fructibus omnis ager.

9 Cuncta per Aegyptum primogenita abstulit omnem  
Omnia primitiis cassa fuere suis.

Ipsosque argentoque graues eduxit & auro,  
Nullus in his quicquam qui queretur erat.

Lata erat Aegyptus quando egrederentur ab ipsa,  
Omnibus ipsorum nam timor unus erat.

Iter & miracu-  
la deserti. Ipsorum extendit, tegerentur ut agmina, nubem,  
Præuius ut noctu luceat ignis erat.

Magna coturnicum cupidis data copia uenit,  
Aërio pauit millia multa cibo.

Dissecuit rupem, dissectaque fluxit aquae uis,  
Aridaque exortum per loca flumen erat.

Nam uerbi fuit ipse sui memor, illius olim

Refert omnia  
ad promissio-  
nem & miseri-  
cordiam, non  
ad merita po-  
puli. Quod dederat iurans magne Abrahame tibi.

Atque ideo eduxit populum noua gaudia agentem

Perque triumphantes agmina lata manus.

Et dedit his alias expulsis Gentibus oras,

Quas nostri haeredes obtinere patres.

*Virata conseruent ipsius iussa, nec unquam  
Ipsius aduersi legibus ire uelint.*

## PSALMVS CVI.

**Confitemini Domino quoniam.**

## ARGUMENTVM.

Est gratiarum actio. Sicut enim supra beneficia Domini commemorauit, ita hic peccata populi enumerat & pœnas, ut hoc modo misericordia Dei amplificetur, qui tam malis & ingratis, tot beneficia inexhaustæ suæ honoratis exhibuit. Habet autem confessionem peccati, & orat, ut Deus promissæ & declaratæ toties promissionis meminisse uelit, & populum suum porro etiam liberare.

*Ingratum sese agnoscens, peccasse fatetur,  
Et Domino populus non habuisse fidem.  
Grates ergo refert, quia non occiderit omnes,  
Fœderis ipse sui pollicitiq; memor.*

Halleluia uel laudate Dominum.

**C**Arminibus celebrate nouis & dicite laudes,  
Qui colitis pura simplicitate Deum.  
Nam bonus est, & in æternos non desinet annos,  
Esse sui tanta cum pietate memor.  
De factis Domini quis dignè disserat unquam,  
Quis merito laudes ipsius ore canat?

Propositio.

Felices

*Felices qui seruatis rationibus æqui,*

*Quod iustum est, omni tempore perficiunt.*

*Digneris memor esse mei precor optime Diuim,*

*Qua populo afficeris dexteritate tuo.*

*Pectora nostra tuæ meritis inuise salutis,*

*Vt leto afficiar gentis honore tuæ.*

*Omnia ut aspiciens lecti tibi munera cætus,*

*Sim populo hæredi gratus et ipse tuo.*

*Improba maiorum deliquimus acta secuti,*

*Impia præsentem fecimus ante Deum.*

*Tot te prodigijs implentem Aegyptia regna,*

*Perseptum nostri non habuere patres.*

*Cumq; ipsos tanta cuperes bonitate iuuari,*

*Officij indociles non meminere tui.*

*Quin animos potius tibi contraxere rebelles,*

*Propter arenosi littora rubra maris.*

*Præstitit ipse tamen saluos et uiuere iussit,*

*Ipsius ut celebris nominis esset honor.*

*Ipsius ut populis immensa potentia cunctis*

*Semper, et in toto notior orbe foret.*

*Arguit algosi fluctus et murmura ponti,*

*Per medios fluctus arida facta uia est.*

*Inde suos duxit per deuia regna profundi,*

*Sicut inexcultæ per loca plana uia.*

*Deq; manu eripuit crudelia bella munantis,*

*Tutos hostili iussit abire manu.*

*Castra inimicorum redeuntibus obruit undis,*

*Agmine de tanto nec super unus erat.*

*Tum uerbis habuere fidem, quæ dixerat ipsis,*

*Tum laudes ipsi concinere Deo.*

Orationem in-  
terferit, quæ  
confessionem  
habet peccati,  
ut inde trāseat  
ad hiltoriā pec-  
catorum popu-  
li.

Narratio.

Exodi decimo  
quarto.

Mox oblita operum tantorum ingrata Deo Gens,  
 Concilia ipsius non tulit ulla sequi.  
 Tunc animos subijt Dominum tentare uoluptas, Exodi xvi  
 Tentaruntq; Deum per loca senta situ.  
 Ipse autem tribuit quæ uotis cunq; petebant,  
 Corpora sed subita tabida morte tulit.  
 Tunc quoq; iactantes ipsi conuicia Mosi, Numeri xvj.  
 Parcere sacrificio non potuere seni.  
 Tunc subito tellus patefacta uorauit hiatu,  
 Qui magnum contra se opposuere ducem.  
 Atq; ita coniuncti fratres Abirame Dathani,  
 Vos sceleris pœnas persoluisse liquet.  
 Mortifer in medijs exarsit cœtibus ignis,  
 Impia consumsit pectora flamma uorax.  
 Constantes gelidis Horebi in uallibus aurum, Exodi xxxij.  
 Quem colerent uitulum composuere bouem.  
 Atq; ita quem Domino debebant reddere honorem,  
 Gramina pascenti constituere boui.  
 Longa salutiferæ traxere obliuia dextræ,  
 Mira per Aegyptum quæ modo tanta dabat.  
 Quæ modo Niliacam miracula tanta per oram,  
 Per mare quæ uastum signa stupenda dedit.  
 Et toties populum statuit delere rebellem, Exodi xxxiij.  
 Ni prompta Moses mente tulisset opem.  
 Hic namq; irati uultum stetit ante tonantis,  
 Fecit & ultrices abstinuisse manus.  
 Inde solo cultam spreuerunt ubere terram, Numeri xiiij.  
 Et uerbis Domini non habuere fidem.  
 Improbata turbatis sparserunt murmura castris,  
 Spernentes, tanquam friuola, iussa Dei.  
 Q

Extulit ille manum contra, ut disperderet illos,  
Per loca quæ nulla culta fuere manu.

Semen ut in gentes dispergeret omne profanas,  
Nec sineret certis hos habitare locis.

Turpia sculptilium coluere idola Deorum,  
Oranec a uetitis abstinuere cibus.

Nam sacra depasti sunt Dijs oblata nefandis,  
Qui nil, nec uitæ, nec rationis habent.

Talibus accensum factis mouere furorem,  
Hinc miseris magnæ pestis origo fuit.

Tum Pineas tanto sumens de crimine pœnas,  
Abstulit irata noxia membra manu.

Numeri xx. Protinus effugit tenues mala pestis in auras,  
Iusticiæ Pineas nomina pulcra tulit.

Hinc ad aquas iterum cum iurgia sæua mouerent,  
Irati furias elicuere Dei.

Vsq; adeo ut pœnas, populi pro crimine, Mosen,  
Proq; suis uerbis persoluisse ferant.

Namq; animo offensus quædam est non recta locutus,  
Quæ simul offenso displicuere Deo.

Hæc fuerunt  
tempora post  
Iosua sub iudi-  
cibus.

Non etiam populos uastarunt cladibus omnes,  
Quos Deus excidio iusserat ipse dari.

Gentibus immisti mores didicere profanos,  
Et quæ non decuit, facta nefanda, sequi.

Falsa alienorum coluerunt nomina diuim,  
Res ea peruersis exitiosa fuit.

Tum Cacodæmonibus natos natusq; tulerunt,  
Mactantes propria pignora cara manu.

Et multam innocui fuderunt sanguinis undam,  
In sua iam facti uiscera carnis fices.

Que Canaanitum sacrarunt munera laruis,  
 Et polluta sacro sanguine terra fuit.  
 Facta profanarunt se per sua pessima, prauos  
 Per mores animas prostituere suas.  
 Tunc grauis in populum succensa est ira rebellem,  
 Tunc sortem exosam cepit habere suam.  
 Gentibus ergo ipsos subiecit, & esse Tyrannos,  
 Qui iuga contemptis imposuere, tulit.  
 Hostibus ergo suis seruitum abiere coacti,  
 Et iuga sub domina dura tulere manu,  
 Sæpe quidem miserans respexit ab hoste receptos,  
 Perfida Gens retro est sæpe relapsa tamen.  
 Vidit in ærumnis positos miseratus, & aures  
 Placatas querulis uocibus applicuit.  
 Fœderis ergo sui memor, impia facta remisit,  
 Quod pius, & quoniam sit sine fine bonus,  
 Fecit & ut uenia dignandos esse putarent,  
 Qui captos tristi detinuere iugo.  
 Assere nos ô nostra salus, & collige sparsos,  
 Gentibus è medijs collige, redde, refer.  
 Vt tuo gratifico celebremus nomina cantu,  
 Vt resonent laudes carmina nostra tuas.  
 Laudetur totum Deus Israël in æuum,  
 Quisquis amat fieri talia, dicat amen.

## PSALMVS CVII.

Confitemini Domino quoniam.

## ARGUMENTVM.

Sicut præcedentes duo Psalmi proprie  
sunt gratarum actio pro beneficijs exhibitis

Q 2 po

Idolatria.

Claudat narra-  
 tionem uotoz  
 Etiam nunc Do-  
 mine miseri-  
 cordiam istam  
 ostende.

populo Israel: Ita hic in genere complectitur omnis generis beneficia, quibus Deus iuuat egentes, captiuos, oppressos morbis, periclitantes in mari, fame ex annonæ difficultate laborantes, uexatos a Tyrannis &c. Quare generalis gratiarum actio est. Notabis autem quod diserte dicit, etiam illos diuinitus iuari, qui propter peccata affliguntur, si modo sperent auxilium, & id oratione a Deo petant.

*Gratia debetur Domino qui seruat & auget,  
Quos rebus Dominos omnibus imposuit.  
Qui meritis ut quisq; potest, ita donat & aufert  
Cuiq; sit huic soli gloria summa Deo.*

Hortatur ad  
gratiarum actionem.

**D**icite magnificas promentia carmina laudes,  
Qui colitis casta relligione Deum,  
Cuius in æternum est bonitas memorabilis æuum,  
Qui pius est, cuius gratia sine caret.  
Laudibus hoc fateantur, & ipsi carmina dicant,  
Quorum sæpe sua uincla leuauit ope.  
Et quos diuersis sparsos collegit ab oris,  
De toto extremis quatuor orbe plagis.  
Vnde nitens croceis Aurora cubilibus exit,  
Vnde satis Zephyri mollior aura uenit.  
Vnde procellosi Boreæ sua flamina mittunt,  
Vnde graues pluuius depluit Auster aquas.  
\* Qui loca per deserta errant, qua nulla priorum  
Signa, nec humano sit uia trita pede.

\*  
Primus ordo  
calamitosorū  
& laborantiū  
inopia, neque  
inuenientium  
certas sedes.

Qui

Qui non inueniunt qua possint urbe morari,  
 Quorum sunt nimia corpora lassa fame.  
 Quorum præclusas sitis occupat arida fauces,  
 Quorum est in medijs anxia uita malis.  
 Qui simul ad Dominum clamant in rebus egenis,  
 Audit, & aduerso tempore mittit opem.  
 Errantes reuocans ostendit qua sit eundum,  
 Ut rectam inueniant, ad loca culta, uiam.  
 Ergo Dei celebrent tantæ bonitatis honorem,  
 Ipsius in populis facta stupenda canant.  
 Debilis ille animæ sitientia uiscera potat,  
 Et dura reficit corpora fessa fame.  
 Carceribus qui conclusi umclisq; grauati,  
 Non procul à mortis conditione sedent.  
 Idq; ideo, quia se Domino posuere rebelles,  
 Ipsius & uerbis non habuere fidem.  
 Reddidit ergo humiles, & corda laboribus angens  
 Prostermit, nec adest qui ferat ullus opem.  
 At simul ad Dominum clamant in rebus egenis,  
 Audit, & aduerso tempore mittit opem.  
 Eductos tenebris reddit uitalibus auris,  
 Soluit & iniecta uincula dura manu.  
 Ergo Dei celebrent tantæ bonitatis honorem,  
 Ipsius in populis facta stupenda canant.  
 Viribus ille suis portas confringit abenas,  
 Vectes ferrato conterit ære graues.  
 Ob scelera & sua facta affligitur impius omnis,  
 Et stulti poenas quas meruere luunt.  
 Ipsorum stomachus super esca nauseat omni,  
 Et prope sunt Stygias qua uia ducit aquas.

Secundus or-  
 do eorum, q̄s  
 liberat ex uin-  
 culis.

iij. Stulti, hoc  
 est, securi & si  
 ne timore Dei,  
 quos Deus im-  
 plicat morbis.

Q 3

Qui

Qui simul ad Dominum clamant in rebus egenis,  
Audit, & aduerso tempore mittit opem.

Mittit, & ægra suo sanat præcordia uerbo,  
Iámque propinquant seruat ab exitio.

Ergo Dei celebrent tantæ pietatis honorem,

Ipsius in populis facta stupenda canant.

Grata Deo soluant meritæ libamina laudis,

Ipsius & læto pectore facta canant.

iii. Periclitantes in mari.

Qui maris alitibus sulcant uada salsa carinis,  
Solliciti, & uastas ingrediuntur aquas.

Illi opera in medio spectant diuina profundo,

Factaque, in immenso prodigiosa mari.

Iusserit, exiliunt uenti, tumida æquora surgunt,

Mota procellosis fluctibus unda fremit.

Et nunc in cælum tolluntur, ad infima rursus

Tartara, mox animo deficiente, labant.

Iactantur nutant que, mero uelut ebrius hausto,

Et sensus animi nil sapientis habent.

Qui simul ad Dominum clamant in rebus egenis,

Audit, & aduerso tempore mittit opem.

Nigrum discussa mare tempestate serenat,

Reddita compositis fluctibus unda silet.

Tunc leti exultant quod murmura rauca quierint

Quod tenet optatam tuta phaselus humum.

Ergo Dei celebrent tantæ pietatis honorem,

Ipsius in populis facta stupenda canant.

Laudibus extollant in cœtibus omnibus ipsum,

Per loca sanctorum conciliata senum.

\* Qui patiuntur difficultatē annonæ propter inclementiam cœli.

\* Qui rigua obstructis desiccant flumina uenis,

Et bibula riguan puluere siccant humum.

Qui

Qui facit eximiam cultu sterilefcere terram,  
 Quod latas segetes impia turba colat.  
 Qui loca manantes sitientia uertit in undas,  
 Et rigua è sicca flumina ducit humo.  
 Et macie atq; fame confectos collocat illo,  
 Qui, quæ possideant, mœnia tuta locant.  
 Inde relaturis dispergunt semina campis,  
 Lataq; botrifèris uitibus arua nouant.  
 Vnde noua uario redeunt cum fœnore messes,  
 Credita luxurians semina reddit ager.  
 Talibus aspirat certum Deus ipse fauorem,  
 Multiplicans ipsos auget & omne pecus,  
 Rursus & hos faciet uarijs decrescere morbis,  
 Pestibus, ærumnis, anxietate, fame.  
 Contentum populi certum primatibus affert,  
 Et facit ut quærant per loca uasta uiam.  
 Tandem ope deiectum propera suffulcit egentem,  
 Vtq; gregem, plenam sic facit esse domum.  
 Ista boni uideant, ut lati uiuere possint,  
 Audeat ut contra nil mala lingua loqui.  
 Hæc quicumq; sapit, consideret omnia, & ipse  
 Certus erit summa de bonitate Dei.